

- 2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනතේ 106 සහ 78 (ආ) වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 105 වගන්තිය යටතේ රීති (2026 මාර්තු 12 දිනැති අංක 2479/54 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද); සහ
- 2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනතේ 7(1)(ඇ) වගන්තිය සහ VI කොටස සමඟ කියවිය යුතු 105 වගන්තිය යටතේ රීති (2026 ජූනි 09 දිනැති අංක 2492/10 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

සම්බන්ධයෙන්

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ

කාරක සභාවේ සභාපති

ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින්

2026 ජූනි මස 10 වැනි බදාදා

- 2023 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் 106 மற்றும் 78(ஆ) ஆகிய பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 105 ஆம் பிரிவின் கீழ் ஆக்கப்பட்ட விதிகள் (2026 மார்ச் 12 ஆம் திகதிய 2479/54 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது); மற்றும்
- 2023 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் 7(1)(இ) மற்றும் பகுதி VI உடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 105 ஆம் பிரிவின் கீழ் ஆக்கப்பட்ட விதிகள் (2026 ஜூன் 09 ஆம் திகதிய 2492/10 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

தொடர்பிலான

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை

குழுவின் தவிசாளர்

கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால்

2026 ஜூன் மாதம் 10 ஆம் திகதி புதன்கிழமை

பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது

Report of the Committee on Public Finance on

- **Rules under Section 105 read with Sections 106 and 78(b) of the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2479/54 of 12th March 2026); and
- **Rules under Section 105 read with Sections 7(1)(c) and Part VI of the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2492/10 of 09th June 2026)

Presented to Parliament

by

Hon. (Dr.) Harsha de Silva

Chair of the Committee

Wednesday, the 10th June 2026

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2026 ජුනි මස 09 වැනි දින පැවැත් වූ එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් රීති සලකා බලන ලදී:

- 2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනතේ 106 සහ 78 (ආ) වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 105 වගන්තිය යටතේ රීති (2026 මාර්තු 12 දිනැති අංක 2479/54 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
(2026 මැයි 22 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)
- 2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනතේ 7(1)(ඇ) වගන්තිය සහ VI කොටස සමඟ කියවිය යුතු 105 වගන්තිය යටතේ රීති (2026 ජුනි 09 දිනැති අංක 2492/10 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
(2026 ජුනි 09 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 ජුනි මස 09

වේලාව : ප.ව. 02.00

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම.,
2. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
3. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,
4. ගරු නීතිඥ රවුෆ් හකීම් මහතා, පා.ම.,
5. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
6. ගරු එම්.කේ.එම්. අස්ලම් මහතා, පා.ම.,
7. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
8. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
9. ගරු සුනිල් රාජපක්ෂ මහතා, පා.ම.,
10. ගරු තිළිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
11. ගරු වම්පික හෙට්ටිආරච්චි මහතා, පා.ම.,
12. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

- 2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනතේ 106 සහ 78 (ආ) වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 105 වගන්තිය යටතේ රීති (2026 මාර්තු 12 දිනැති අංක 2479/54 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

හැඳින්වීම

1. පසුබිම

- 1.1. 2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනත යටතේ, මුදල් ප්‍රතිපත්ති සම්පාදනය, සාර්ව ආර්ථික හා මූල්‍ය ස්ථායීතා විශ්ලේෂණය සහ අදාළ තීරණ ගැනීම ඇතුළුව එහි ව්‍යවස්ථාපිත වගකීම් සහ මූලික කාර්යයන් ඉටු කිරීමේ දී, ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවට බාහිර පාර්ශව වලින් සංඛ්‍යාලේඛන සහ තොරතුරු රැස්කර ගැනීමට අවශ්‍ය වේ.
- 1.2. මෙම සන්දර්භය තුළ, මහ බැංකු පනත යටතේ පවරා ඇති අනෙකුත් කරුණු වලට අමතරව එහි 78 (ආ) වගන්තිය අනුව, අවශ්‍ය වන සංඛ්‍යාලේඛන තොරතුරු, වාර්තා කරණයට යටත් විය යුතු පුද්ගලයින්, අදාළ වන රහස්‍යතා පාලන රාමුව සහ එවැනි අවශ්‍යතා උල්ලංඝනය කිරීමේ දී ගත හැකි පරිපාලනමය ක්‍රියාමාර්ග ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් නියම කිරීමට අවශ්‍ය වේ.
- 1.3. මහ බැංකු පනතේ විධිවිධාන යටතේ පනවනු ලබන රීති මගින් ඉහත අවශ්‍යතා නියම කළ යුතු බව ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ මතය විය.

2. ආවරණය වන කරුණු

- 2.1. මෙම රීති මගින් සංඛ්‍යාලේඛන හා තොරතුරු ඉල්ලා සිටීම සඳහා නිවේදන නිකුත් කිරීමේ බලය ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ බලයලත් නිලධාරීන් වන ඕනෑම නියෝජ්‍ය අධිපතිවරයකුට, ආර්ථික පර්යේෂණ දෙපාර්තමේන්තුවේ ප්‍රධානියාට සහ සංඛ්‍යාන දෙපාර්තමේන්තුවේ ප්‍රධානියාට පමණක් සීමා කරයි.
- 2.2. මෙම රීති මගින්, බලයලත් නිලධාරියකුට, එවැනි රීති අදාළ වන ඕනෑම තැනැත්තෙකුගෙන් අදාළ නිවේදනයේ නිශ්චිතව දක්වා ඇති කාල සීමාව තුළ සංඛ්‍යාලේඛන හෝ තොරතුරු ඉදිරිපත් කරන ලෙස හෝ සපයන ලෙස සහ, අවශ්‍ය

කරන විටෙක, එවැනි තොරතුරුවල නිරවද්‍යතාව තහවුරු කර ගැනීමේ අරමුණ සඳහා ලියකියවිලි හෝ සාක්ෂි සපයන ලෙස ඉල්ලා සිටිය හැකිය.

2.3. මෙම රීති මගින් අදාළ ප්‍රකාශන සිදු කෙරෙන තුරු සංඛ්‍යාලේඛන හා තොරතුරු මූලාශ්‍රවල රහස්‍යභාවය සුරක්ෂිත කිරීම සඳහා බලයලත් නිලධාරීන්ට වගකීම් පවරනු ලබයි.

2.4. තවද, ඉදිරිපත් කරන ලද, සපයන ලද හෝ ලබා දෙන ලද සංඛ්‍යාලේඛන සහ තොරතුරු අදාළ අරමුණ සඳහා පමණක් භාවිත කිරීම, මෙම රීති යටතේ යම්කිසි පුද්ගලයකු හෝ ආයතනයක් විසින් සපයන ලද සංඛ්‍යාලේඛන සහ තොරතුරු පෞද්ගලික ප්‍රතිලාභ වෙනුවෙන් පළ කිරීමෙන් වැළකීම සහ සංඛ්‍යාලේඛන හා තොරතුරු සම්පාදනය, විශ්ලේෂණය හෝ සකස් කිරීමෙහි නියැලීම සඳහා බලය පවරා ඇති පුද්ගලයින් හැර වෙනත් කිසිදු පුද්ගලයෙකුට ප්‍රවේශ වීමට, සමාලෝචනයට හෝ පරීක්ෂා කිරීමෙන් වැළකීම එමගින් තහවුරු කෙරේ.

2.5. මෙම රීති යටතේ නිකුත් කරන ලද නිවේදනයකට අනුව තොරතුරු සැපයීමට හෝ හෝ එම නිවේදනයට අනුකූල වීම තහවුරු කිරීමට සාධාරණ පියවර නොගන්නා, රීති යටතේ ඉදිරිපත් කරන ලද ඕනෑම තොරතුරක නිරවද්‍ය භාවය තහවුරු කිරීමට අවශ්‍ය සියලු සාධාරණ පියවර ගැනීමට අපොහොසත් වන සහ නිකුත් කරන ලද නිවේදනය යටතේ මහ බැංකුව වෙත සපයන ලෙස ඉල්ලා සිටින එවැනි සංඛ්‍යා ලේඛන සහ තොරතුරුවල වේතනාන්විත ව අසත්‍ය තොරතුරු ඇතුළත් කිරීම හෝ එවැන්නක් සිදු කරවන හෝ මහ බැංකු පනත යටතේ තමන්ට පැවරී ඇති බලතල, කාර්යය සහ කාර්යභාරය ඵලදායී ලෙස ක්‍රියාත්මක කිරීම, ඉටු කිරීම, හෝ සිදු කිරීම සඳහා එවැනි දත්ත එක් රැස් කරන මහ බැංකුවේ බලයලත් නිලධාරියාට විරෝධය දැක්වීම හෝ බාධා කරන ඕනෑම පුද්ගලයකු මෙම නීති උල්ලංඝනය කිරීමක් සිදු කර ඇති බවට සලකනු ලබනු ඇති අතර, එය මෙම මහ බැංකු පනත යටතේ වරදක් ලෙස සලකනු ලැබේ.

3. ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් සංඛ්‍යාලේඛන හා තොරතුරු රැස් කිරීම පිළිබඳ රීති නිකුත් කිරීම

3.1. ඒ අනුව, 2026.01.06 දින පැවති රැස්වීම් අංක 01/2026 දී ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ පාලක මණ්ඩලය විසින් මහ බැංකු පනතේ 105 සහ 106 වගන්ති සමග කියවිය යුතු 78 (ආ) වගන්තිය යටතේ සකසන ලද " සංඛ්‍යාලේඛන සහ තොරතුරු රැස් කිරීම පිළිබඳ රීති" පාර්ලිමේන්තු අනුමැතියට යටත්ව රජයේ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කිරීම සඳහා අනුමැතිය ලබා දෙන ලදී. එම රීති මේ වන විට 2026.03.12 දිනැති අංක 2479/54 දරන රජයේ (අතිවිශේෂ) ගැසට් පත්‍රයේ පළ කර ඇත.

3.2. මහ බැංකු පනතෙහි 106(2) වගන්තිය යටතේ, ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සෑම රීතියක් ම, පළ කිරීමේ දිනයේ සිට මාස තුනක් (03) ඇතුළත, අනුමැතිය සඳහා පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කළ යුතු වන්නේ, එම රීති වලට අනුකූල වීමට අපොහොසත් වීම හෝ ඕනෑම රීතියක් උල්ලංඝනය කිරීම මෙම පනත යටතේ අපරාධ දණ්ඩනයකට යටත් වන බැවිනි. මෙම රීති පාර්ලිමේන්තුව විසින් අනුමත කරන ලද දිනයේ සිට බලාත්මක වනු ඇත.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- 2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනත යටතේ හඳුන්වා දී ඇති සංඛ්‍යාලේඛන සහ තොරතුරු රැස් කිරීම පිළිබඳ රීති මගින්, ආර්ථික පර්යේෂණ අධ්‍යක්ෂවරයාට සහ අනෙකුත් නම් කරන ලද නිලධාරීන්ට අමතරව සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුවේ අධ්‍යක්ෂවරයා ද ඇතුළත් කරමින්, සංඛ්‍යාලේඛන සහ තොරතුරු ඉල්ලා සිටීමට බලය පවරන ලද බලයලත් නිලධාරීන්ගේ කාණ්ඩය පුළුල් කර ඇත.
- ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් ඇතැම් රාජ්‍ය ණය දත්ත ප්‍රකාශයට පත් නොකිරීම සම්බන්ධයෙන් ගැටළු මතු වූ අතර, එවැනි තොරතුරු දැනට රාජ්‍ය ණය කළමනාකරණ කාර්යාලය (PDMO) සතුව පවතින බවත්, එමගින් මින් පෙර මහ බැංකුව විසින් ප්‍රකාශයට පත් කරන ලද ආකෘතියට අනුව ණය සංඛ්‍යාලේඛන නැවත සැකසීමේ සීමාවන් පවතින බවත් නිරීක්ෂණය විය.
- මහ බැංකුවේ ප්‍රකාශන භරණ රාජ්‍ය ණය තොරතුරු වෙත ප්‍රවේශ වීමේ හැකියාව පවත්වා ගැනීමේ වැදගත්කම කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළ අතර, රජයේ සුරැකුම්පත් සඳහා වන ද්විතීයික වෙළඳපොළට අදාළ වාර්තා ප්‍රකාශයට පත් කිරීමේ ප්‍රමාදය පිළිබඳව සිය අවධානය යොමු කළේය.
- ණය කළමනාකරණ කටයුතු රාජ්‍ය ණය කළමනාකරණ කාර්යාලය වෙත මාරු කර තිබියදීත්, මහ බැංකුව දිගටම ප්‍රාථමික අලෙවිකරුවන් කෙරෙහි අධීක්ෂණ කටයුතු සිදු කරන බැවින් රජයේ සුරැකුම්පත් වෙළඳපොළේ විනිවිදභාවය සහතික කිරීම පිළිබඳ අඛණ්ඩ උනන්දුවක් පවතී.
- 2025 වර්ෂය සඳහා වන ගෙවුම් ශේෂ දත්තවල "දෝෂ සහ අනපසුචිත" (Errors and Omissions) සංවකයේ සැලකිය යුතු වැඩි වීමක් සම්බන්ධයෙන් පැහැදිලි කිරීම ඉල්ලා සිටි අතර, එවැනි විෂමතා සියලු දේශසීමා ගනුදෙනු ග්‍රහණය කර ගැනීමේ සහ සැසඳීමේ පවතින සීමාවන් නිසා පැන නගින බවත්, ඒවා අනිවාර්යයෙන්ම අරමුදල් අහිමි වීමක් පෙන්නුම් නොකරන බවත් මහ බැංකුව ලබා දුන් පැහැදිලි කිරීම මෙහිදී සටහන් විය.

- ගෙවුම් ශේෂ සංඛ්‍යාලේඛන සම්පාදනය කිරීම සඳහා මහ බැංකුව බැංකු සහ අනෙකුත් වාර්තාකරණ ආයතන විසින් සපයනු ලබන තොරතුරු මත පදනම් වන අතර, අවිධිමත් ගෙවීම් ක්‍රියාකරුවන් ලියාපදිංචි කිරීම ඇතුළුව දත්ත ආවරණය වැඩි දියුණු කිරීමට පියවර ගනිමින් සිටී.
- සංචාරකයින් විසින් භාවිතා කරනු ලබන විවිධ ගෙවීම් ක්‍රම හේතුවෙන් සංචාරක ආදායම නිවැරදිව මැනීම අභියෝගයක්ව පවතින අතර, එවැනි ඇස්තමේන්තුවල නිරවද්‍යතාවය ඉහළ නැංවීම සඳහා දත්ත රැස් කිරීමේ සමීක්ෂණ වැඩි දියුණු කිරීම අවශ්‍ය බව නිරීක්ෂණය විය.

- 2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනතේ 7(1)(ඇ) වගන්තිය සහ VI කොටස සමඟ කියවිය යුතු 105 වගන්තිය යටතේ රීති (2026 ජුනි 09 දිනැති අංක 2492/10 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

හැඳින්වීම

1. මෙම රීති “2026 අංක 02 දරන අපනයන ඉපැයීම් ශ්‍රී ලංකාවට ගෙන ඒමේ රීති ” යනුවෙන් හඳුන්වනු ලබන අතර මෙම රීති පාර්ලිමේන්තුව අනුමත කළ දිනයේ සිට බලපැවැත්වේ.

2. ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් නිකුත් කරන ලද, 2026 ජනවාරි 30 දිනැති අංක 2473/30 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයෙහි ප්‍රකාශයට පත් කරන ලද 2026 අංක 1 දරන රීතිය මගින් සංශෝධනය කරන ලද, 2024 ජූලි 01 දිනැති අංක 2391/02 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයෙහි ප්‍රකාශයට පත් කරන ලද 2024 අංක 01 දරන අපනයන ඉපැයීම් ශ්‍රී ලංකාවට ගෙන ඒමේ රීතිය, පහත පරිදි තව දුරටත් සංශෝධනය කරනු ලැබේ.

(අ) එහි 4 වන රීතිය අවලංගු කර පහත දැක්වෙන නව රීති ඒ සඳහා ආදේශ කරනු ලැබේ.

“4. ඉහත 3 රීතියට අනුව, ඕනෑම මසක් තුළ, අපනයන ඉපැයීම් ශ්‍රී ලංකාවට ගෙන්වා ගන්නා සෑම භාණ්ඩ අපනයනකරුවෙකුම, ශ්‍රී ලංකාවට ලැබෙන එම ආදායමෙන් පහත සඳහන් අවසරලත් ගෙවීම් සඳහා පමණක් භාවිතයෙන් අනතුරුව, ශේෂය එළැඹෙන මාසයේ දහවන (10) දින හෝ ඊට ප්‍රථම ශ්‍රී ලංකා රුපියල් බවට අනිවාර්යෙන්ම පරිවර්තනය කළ යුතුය.

- (i) එක් මසක වගකීම් ද ඇතුළුව අපනයන ව්‍යාපාරයට අදාළ ජංගම ගනුදෙනු සඳහා වන ගෙවීම්;
- (ii) 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනත හෝ 1988 අංක 30 දරන බැංකු පනත (සංශෝධිත) යටතේ ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් නිකුත් කරන ලද රෙගුලාසි, නියෝග සහ විධාන ප්‍රකාරව, එක් මසක වගකීම් ද ඇතුළුව භාණ්ඩ අපනයනකරුවන් විසින් විදේශ ව්‍යාවහාර මුදලින් ලබා ගන්නා ලද ණය මුදල් ආපසු ගෙවීමේ වියදම සහ ණය වාරික ගෙවීම්;
- (iii) (iii) 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ විධිවිධාන යටතේ අවසර දී ඇති පරිදි අන්තරාසික ආයෝජකයින්ට ප්‍රකාශිත ලාභාංශ ගෙවීම් සහ/හෝ විදේශීය ජාතිකයින් හෝ ද්විත්ව පුරවැසියන් වන ප්‍රවාසික සේවකයින්ට වැටුප් ගෙවීම්;
- (iv) අපනයන ව්‍යාපාරයට අදාළ සංචාරක අරමුණු සඳහා විදේශ ව්‍යාවහාර මුදල් නෝට්ටු ආපසු ලබා ගැනීම හෝ අරමුදල් මාරු කිරීම්;
- (v) (v) ශ්‍රී ලංකා රජය විසින් නිකුත් කරනු ලබන විදේශ මුදල් වලින් නම් කරන ලද ණය සුරැකුම්පත්වල ආයෝජනය සඳහා, එම ලබන්නා වූ අපනයන ආදායමෙන් ප්‍රතිශතාංක දහයක් (10%), දක්වා සිදු කරන ගෙවීම්; සහ
- (vi) (vi) 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ විධිවිධාන අනුව නිකුත් කරන ලද විධානයන් යටතේ අවසරලත්, විදේශ මුදලින් වගකීම් ඇති වනු භාණ්ඩ හා සේවා අපනයනකරුවන්ට සිදු කරන ගෙවීම්.”

(ආ) එහි 6 වන රීතිය අවලංගු කර පහත දැක්වෙන නව රීති ඒ සඳහා ආදේශ කරනු ලැබේ.

“6. ඉහත 4 (vi) වන රීතිය ප්‍රකාර ව, ඕනෑම මසක් තුළ, අපනයන ඉපැයීමකින් විදේශ මුදලින් ගෙවීම් ලබන සෑම වක්‍ර භාණ්ඩ හා සේවා අපනයනකරුවෙකුම, එසේ ලැබෙන ආදායමෙන්, ඉහත 4 (i) සිට (v) වන රීතින් යටතේ සඳහන් කර ඇති අවසරලත් ගෙවීම් සඳහා පමණක් භාවිතයෙන් අනතුරුව, ශේෂය එළැඹෙන මාසයේ දහවන (10) දින හෝ ඊට ප්‍රථම ශ්‍රී ලංකා රුපියල් බවට පරිවර්තනය කළ යුතු ය.”

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- විනිමය අනුපාතිකයේ සහ විදේශ විනිමය වෙළඳපොළේ පවතින අස්ථාවරත්වය සහ විදේශ විනිමය උවශීලතාවයේ හිඟකම සැලකිල්ලට ගෙන, බලයලත් ගෙවීම් සහ විදේශ විනිමය ආයෝජන අඩු කිරීමෙන් පසු ඉතිරි වන අපනයන ලැබීම් ශ්‍රී ලංකා රුපියල් බවට පරිවර්තනය කිරීම සඳහා අපනයනකරුවන්ට ලබා දී ඇති කාලය අඩු කිරීම අවශ්‍ය බව ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව තීරණය කර ඇත.
- ඕනෑම මසක් තුළ, අපනයන ඉපයීමකින් විදේශ මුදලින් ගෙවීම් ලබන සෑම වක්‍ර භාණ්ඩ හා සේවා අපනයනකරුවෙකුම, එසේ ලැබෙන ආදායමෙන්, අවරසලත් ගෙවීම් සඳහා පමණක් භාවිතයෙන් අනතුරුව, ශේෂය එළැඹෙන මාසයේ දඟවන (10) දින හෝ ඊට ප්‍රථම ශ්‍රී ලංකා රුපියල් බවට පරිවර්තනය කළ යුතු ය.
- මෙම පියවර මගින් වෙළඳපොළ විශ්වාසය අඩු විය හැකි වීම, විදේශ විනිමය වෙළඳපොළේ අස්ථාවරත්වය කිවු කළ හැකි වීම, මින් පෙර පැවති පශ්චාත්-අර්බුද ලිහිල් කිරීමේ පියවරයන් ආපසු හැරවීමක් සිදුවීම ආදී ගැටළුකාරී තත්ත්වයන් ඇති විය හැක.
- මෙම පියවර විනිමය අනුපාතිකයේ අස්ථාවරත්වය සහ වත්මන් විදේශ විනිමය සැපයුමේ හිඟය පියවා ගැනීම සඳහා කෙටි කාලීන ප්‍රතිපත්තිමය මෙවලමක් ලෙස හඳුන්වා දී ඇති අතර, වෙළඳපොළ තත්ත්වයන් ස්ථාවර වූ පසු එය ලිහිල් කරනු ඇත.
- ඉහළ තෙල් මිල හේතුවෙන් 2026 අප්‍රේල්-ජූනි කාලසීමාව තුළ ජංගම ගිණුම හිඟයක් ලෙස පවතිනු ඇතැයි අපේක්ෂා කරන නමුත්, ගෝලීය තෙල් මිල ස්ථාවර වීමත් සමඟ 2026 ජූලි-සැප්තැම්බර් කාලය තුළ එය වැඩි දියුණු වනු ඇතැයි පුරෝකථනය කර ඇත.

කාරක සභාවේ තීරණය

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

- 2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනතේ 106 සහ 78 (ආ) වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 105 වගන්තිය යටතේ රීති (2026 මාර්තු 12 දිනැති අංක 2479/54 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද); සහ
- 2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනතේ 7(1)(ඇ) වගන්තිය සහ VI කොටස සමඟ කියවිය යුතු 105 වගන්තිය යටතේ රීති (2026 ජූනි 09 දිනැති අංක 2492/10 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව, 2026 ජූනි මස 10 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළා ය.

குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு 2026 ஜூன் மாதம் 09 ஆம் திகதி நடத்திய கூட்டத்தின் போது பின்வரும் விதிகள் தொடர்பில் ஆராயப்பட்டது.

- 2023 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் 106 மற்றும் 78(ஆ) ஆகிய பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 105 ஆம் பிரிவின் கீழ் ஆக்கப்பட்ட விதிகள் (2026 மார்ச் 12 ஆம் திகதி 2479/54 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது) (2026 மே மாதம் 22 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)
- 2023 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் 7(1)(இ) மற்றும் பகுதி VI உடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 105 ஆம் பிரிவின் கீழ் ஆக்கப்பட்ட விதிகள் (2026 ஜூன் 09 ஆம் திகதி 2492/10 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது) (2026 ஜூன் மாதம் 09 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 ஜூன் மாதம் 09

நேரம் : பி.ப. 02.00

கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள்

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
3. கௌரவ நிசான்த ஜயவீர, பா.உ.,
4. கௌரவ சட்டத்தரணி ரஊப் ஹகீம், பா.உ.,
5. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
6. கௌரவ எம்.கே. எம். அஸ்லம், பா.உ.,
7. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
8. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
9. கௌரவ சுனில் றாஜபக்ச, பா.உ.,
10. கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,
11. கௌரவ சம்பிக ஹெட்டிஆரச்சி, பா.உ.,
12. கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,

- 2023 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் 106 மற்றும் 78(ஆ) ஆகிய பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 105 ஆம் பிரிவின் கீழ் ஆக்கப்பட்ட விதிகள் (2026 மார்ச் 12 ஆம் திகதி 2479/54 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

அறிமுகம்

1. பின்னணி

1.1. 2023 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் (மத்திய வங்கிச் சட்டம்) கீழ் நாணயக் கொள்கை வகுத்தல், பேரண்டப் பொருளாதார மற்றும் நிதியியல் உறுதிப்பாடு பகுப்பாய்வு மற்றும் தொடர்புபட்ட தீர்மானம் மேற்கொள்ளல் உள்ளடங்கலாக அதன் நிதிச்சட்டக் கடைமைகளையும் மையத் தொழிற்பாடுகளையும் செயலாற்றுவதற்கு இலங்கை மத்திய வங்கிக்கு (மத்திய வங்கி) வெளிவாரித் தரப்பினர்களிடமிருந்து சேகரிப்பது அவசியமாகின்றது. புள்ளிவிபரங்கள் தகவல்கள் மற்றும்

1.2. இதன் பின்னணியில், மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் 78(ஆ) பிரிவானது, தேவைப்படுகின்ற புள்ளிவிபரத் தகவல்களை, அறிக்கையிடும் தேவைப்பாடுகளுக்குப்படுகின்ற ஆட்களை. ஏற்புடைய இரகசியத்தன்மை பரிபாலனத்தை மற்றும் அத்தகைய தேவைப்பாடுகள் மீறுகின்ற சந்தர்ப்பத்தில் நிர்வாக விதிக்கப்படக்கூடிய குறித்துரைப்பதற்கு மத்திய வங்கியை வேண்டுகின்றது. வழிமுறைகளை

1.3. மேற்குறித்த தேவைப்பாடுகள் மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளின் கீழ் விதிகள் மூலம் குறித்துரைக்கப்படவேண்டும் அபிப்பிராயமாகவிருந்தது. என்பது மத்திய வங்கியின்

2. விதிகளின் சாராம்சம்

2.1. புள்ளிவிபரங்களை வழங்குவதற்கான மற்றும் தகவல்களைக் கோருகின்ற அறிவித்தல்களை வங்கியின் அதிகாரமளிக்கப்பட்ட அதிகாரத்தை மத்திய அலுவலர்களாக எவரேனும் துணை ஆளுநருக்கு. பொருளாதார ஆராய்ச்சித் திணைக்களத் தலைவருக்கு மற்றும் புள்ளிவிபரத் திணைக்களத் தலைவருக்கு விதிகள் மட்டுப்படுத்துகின்றன.

2.2. அறிவித்தலின் மூலம் அதிகாரமளிக்கப்பட்ட அலுவலர் ஒருவர் விதிகள் யாருக்கு ஏற்புடையதாகின்றதோ அவரிடம் குறித்துரைக்கப்பட்ட புள்ளிவிபரங்களை அல்லது தகவல்களை சமர்ப்பிக்குமாறு அல்லது வழங்குமாறு வேண்டலாம் அத்துடன் அவசியமானவிடத்து அத்தகைய அறிவித்தலில் குறித்துரைக்கப்பட்ட காலப்பகுதிக்குள் அத்தகைய தகவல்களை உறுதிப்படுத்தும் நோக்கத்திற்காக ஆவணங்கள் அல்லது சான்றை முன்வைக்குமாறு கோரலாம் என்பதை விதிகள் ஏற்பாடுசெய்கின்றன.

2.3. தொடர்புடைய வெளியீடுகள் உருவாக்கப்படும் வரை புள்ளிவிபரங்களின் மற்றும் தகவல்களின் பாதுகாக்குமாறு மூலங்களின் இரகசியத்தன்மையைப் அதிகாரமளிக்கப்பட்ட அலுவலர்கள் மீது விதிகள் கடப்பாடுகளை விதிக்கின்றன.

2.4. மேலும், சமர்ப்பிக்கப்பட்ட, வழங்கப்பட்ட அல்லது அளிக்கப்பட்ட புள்ளிவிபரங்கள் மற்றும் தகவல்கள் குறிப்பிடப்பட்ட நோக்கத்திற்காக மாத்திரம் பயன்படுத்தப்படுகின்றன. விதிகளின் கீழ் எவரேனும் குறிப்பான தனிப்பட்டவர் அல்லது நிறுவனம் மூலம் வழங்கப்பட்ட புள்ளிவிபரங்களை மற்றும் தகவல்களை தனிப்பட்ட நன்மைக்காக வெளியிடுவதிலிருந்து தவிர்த்தல், அத்துடன் கிடைக்கப்பெற்ற தகவல்களை பெறுவதற்கு, மீளாய்வு செய்வதற்கு அல்லது பரீட்சிப்பதற்கு புள்ளிவிபரங்களின் அத்துடன் தகவல்களின் தொகுத்தலில், பகுப்பாய்வுகளில் அல்லது தயாரித்தலின் ஈடுபடுவதற்கு அதிகாரமளிக்கப்பட்டவர்கள் தவிர எவரேனும் ஆளை அனுமதிப்பதிலிருந்து தவிர்த்தல் என்பதை அவை உறுதிசெய்கின்றன.

2.5. இவ்விதிகளின் கீழ், தகவல்களை வழங்குவதற்கு நிராகரிக்கின்ற அல்லது வழங்கப்பட்ட அறிவித்தலுடன் இணங்குவித்தலை அடைவதற்கு நியாயமான நடவடிக்கைகளை எடுக்கத்தவறுகின்ற, விதிகளின் கீழ் சமர்ப்பிக்கப்பட்ட எவையேனும் தகவல்களின் செம்மையினை பெற்றுக்கொள்வதற்கு அனைத்து நியாயமான நடவடிக்கைகளையும் எடுக்கத் தவறுகின்ற, மத்திய வங்கிக்கு வழங்கப்படுவதற்கு வேண்டப்பட்ட அத்தகைய தகவல்களுக்கு அல்லது சான்றுக்கு வேண்டுமென்றே பொய்யான பதிவினை மேற்கொள்கின்ற அல்லது அத்தகைய தகவல்களுக்குள் அல்லது சான்றுக்கு ஏதேனும் அத்தகைய பதிவிற்குக் காரணமாகின்ற அல்லது இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் கீழ் அவரது அதிகாரங்களை அல்லது கடமைகளை மற்றும் பணிகளை காத்திரமாக நிறைவேற்றுவதற்கு அத்தகைய தகவல் சேகரித்தலில் மத்திய வங்கியின் அதிகாரமளிக்கப்பட்ட அலுவலர் ஒருவரை எதிர்க்கின்ற அல்லது தடுக்கின்ற எவரேனும் ஆள், மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் கீழ் தவறொன்றாகவிருக்கின்ற இவ்விதிகளின் மீறுகை ஒன்றினைப் புரிந்துள்ளார் என கருதப்படல் வேண்டும்.

3. மத்திய வங்கி மூலம் புள்ளிவிபரங்கள் மற்றும் தகவல்கள் சேகரித்தல் மீதான விதிகள் வழங்கல்

3.1. அதன்படி, 2026.01.06 அன்று இடம்பெற்ற 01/2026ஆம் இலக்க அதன் கூட்டத்தில் மத்திய வங்கியின் ஆளும் சபை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் 105 மற்றும் 106ஆம் பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 78(ஆ) பிரிவின் கீழ் ஆக்கப்பட்ட "மத்திய வங்கி மூலம் புள்ளிவிபரங்கள் மற்றும் தகவல்கள் சேகரித்தல் மீதான விதிகள்" இணை பாராளுமன்ற அனுமதிக்குட்பட்டு அரசாங்க வர்த்தமானியில் வெளியிடுவதற்கு அனுமதித்தது. அத்தகைய விதிகள் தற்போது 2026.03.12ஆம் திகதியிடப்பட்ட 2479/54 இலக்க அரசாங்க வர்த்தமானியில் (அதிவிசேடம்) வெளியிடப்பட்டுள்ளன.

3.2. சொல்லப்பட்ட விதிகளுடன் இணங்கியொழுதலுக்குத் தவறுதல் அல்லது மீறுதல் சட்டத்தின் கீழ் குற்றவியல் தடைகளை உட்படுத்துகின்றமையினால், மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் 106(2)ஆம் பிரிவின் நியதிகளுக்கமைய வர்த்தமானியில் வெளியிடப்படும் ஒவ்வொரு விதியும் வெளியிடப்பட்ட திகதியிலிருந்து மூன்று (03) மாதங்களுக்குள் அனுமதிக்காக பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்படுதல் வேண்டும். அத்தகைய விதிகள்

பாராளுமன்றத்தினால் எத்திகதியில் அனுமதிக்கப்படுகின்றதோ அத்திகதியில் அத்தகைய விதிகள் நடைமுறைக்குவருதல் வேண்டும்.

குழுவின் அவதானிப்புக்கள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- இலங்கை மத்திய வங்கி சட்டம், இல. 16 of 2023 இன் கீழ் அறிமுகப்படுத்தப்பட்டுள்ள புள்ளிவிபரங்கள் மற்றும் தகவல்களைச் சேகரிப்பதற்கான விதிகள், புள்ளிவிபரங்கள் மற்றும் தகவல்களை கோருவதற்கான அதிகாரம் பெற்ற உத்தியோகத்தர்களின் வகைப்பாட்டை விரிவுபடுத்தியுள்ளது. இதன்படி, பொருளாதார ஆராய்ச்சி திணைக்களத்தின் பணிப்பாளர் (Director of Economic Research) மற்றும் ஏனைய நியமிக்கப்பட்ட உத்தியோகத்தர்களுடன், புள்ளிவிபரத் திணைக்களத்தின் பணிப்பாளரும் (Director of the Statistics Department) இணைக்கப்பட்டுள்ளார்.
- இலங்கை மத்திய வங்கியால் சில அரசுக் கடன் தரவுகள் வெளியிடப்படாதமை தொடர்பாக குழு கவலை வெளியிட்டது. குறித்த தகவல்கள் தற்போது அரசுக் கடன் முகாமைத்துவ அலுவலகத்தின் (PDMO)) வசம் இருப்பதன் காரணமாக, முன்னர் மத்திய வங்கியால் வெளியிடப்பட்ட வடிவில் கடன் புள்ளிவிபரங்களை (debt statistics) மீள உருவாக்குவதில் வரையறைகள் ஏற்பட்டுள்ளதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது.
- அரசுக் கடன் தொடர்பான தகவல்கள் மத்திய வங்கியின் வெளியீடுகள் மூலம் பொதுமக்களுக்கு அணுகக்கூடியதாக தொடர்ந்து இருக்க வேண்டியதன் முக்கியத்துவத்தை குழு அவதானித்தது. மேலும், அரசாங்கப் பத்திரங்களின் இரண்டாம் நிலை சந்தை (secondary market) தொடர்பான அறிக்கைகள் வெளியிடப்படுவதில் ஏற்படும் தாமதம் குறித்தும் கவலை வெளியிடப்பட்டது.
- கடன் முகாமைத்துவப் பொறுப்புகள் அரசுக் கடன் முகாமைத்துவ அலுவலகத்திற்கு (PDMO) மாற்றப்பட்டிருந்தபோதிலும், முதன்மை வர்த்தகர்களை (primary dealers) மேற்பார்வை செய்யும் பணிகளை மத்திய வங்கி தொடர்ந்து மேற்கொண்டு வருவதாக குழு அவதானித்தது. எனவே, அரசாங்கப் பத்திரச் சந்தையில் வெளிப்படைத்தன்மை (transparency) உறுதிப்படுத்தப்படுவதில் மத்திய வங்கிக்கு தொடர்ச்சியான அக்கறை இருப்பதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது.
- 2025 ஆம் ஆண்டுக்கான செலுத்துகைச் சமநிலைத் தரவின் “பிழைகள் மற்றும் விடுபாடுகள்” (Errors and Omissions) கூறில் ஏற்பட்டுள்ள குறிப்பிடத்தக்க அதிகரிப்பு தொடர்பாக விளக்கம் கோரப்பட்டதாக குழு அவதானித்தது. இதற்கு மத்திய வங்கி வழங்கிய விளக்கத்தில், எல்லைத் தாண்டிய அனைத்து பரிவர்த்தனைகளையும் (cross-border transactions) முழுமையாகப் பதிவுசெய்து பொருத்திப் பார்ப்பதில் (reconciling) உள்ள வரையறைகள் காரணமாக இவ்வாறான முரண்பாடுகள் (discrepancies) ஏற்படுகின்றன என்றும், இது நிதி இழப்பு (loss of funds) ஏற்பட்டுள்ளது என்பதை அவசியமாகக் குறிக்கவில்லை என்றும் தெரிவிக்கப்பட்டது.
- செலுத்துகைச் சமநிலைப் புள்ளிவிபரங்களை (Balance of Payments statistics) தொகுப்பதற்காக, மத்திய வங்கி, வங்கிகள் மற்றும் அறிக்கையிடும் ஏனைய நிறுவனங்களால் வழங்கப்படும் தகவல்களை நம்பியிருப்பதாக தெரிவிக்கப்பட்டது. மேலும், முறைசாரா பணப் பரிமாற்ற சேவை வழங்குநர்களின் (informal payment operators) பதிவை மேற்கொள்வது உள்ளிட்ட நடவடிக்கைகள் மூலம் தரவுப் பரவலை (data coverage) மேம்படுத்த முயற்சிகள் மேற்கொள்ளப்பட்டு வருகின்றன.

- சுற்றுலாப் பயணிகள் பயன்படுத்தும் பல்வேறு கட்டண வழிமுறைகள் காரணமாக, சுற்றுலா வருவாயை (tourism earnings) துல்லியமாக அளவிடுவது இன்னும் சவாலாக இருப்பதாக குழு அவதானித்தது. இத்தகைய மதிப்பீடுகளின் துல்லியத்தை மேம்படுத்துவதற்காக, தரவுச் சேகரிப்பு கணக்கெடுப்புகளில் முன்னேற்றங்கள் மேற்கொள்ளப்பட வேண்டியதன் அவசியமும் சுட்டிக்காட்டப்பட்டது.

- 2023 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் 7(1)(இ) மற்றும் பகுதி VI உடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 105 ஆம் பிரிவின் கீழ் ஆக்கப்பட்ட விதிகள் (2026 ஜூன் 09 ஆம் திகதி 2492/10 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

அறிமுகம்

ஏற்றுமதிப் பெறுகைகளை இலங்கைக்குத் திருப்பியனுப்புதல்

1. இவ்விதிகள் "2026ஆம் ஆண்டின் 2ஆம் இலக்க ஏற்றுமதிப் பெறுகைகளை இலங்கைக்குத் திருப்பியனுப்புகின்ற விதிகள்" என எடுத்துக்காட்டப்படுதல் வேண்டுமென்பதுடன் பாராளுமன்றத்தினால் இவ்விதிகள் ஒப்புதலளிக்கப்படுகின்ற தினத்தில் நடைமுறைக்கு வருதல் வேண்டும்.

2. 2026 சனவரி 30ஆம் திகதியிடப்பட்ட 2473/30ஆம் இலக்க வர்த்தமானியில் (அதிவிசேட) வெளியிடப்பட்ட 2026ஆம் ஆண்டின் 1ஆம் இலக்க ஏற்றுமதிப் பெறுகைகளை இலங்கைக்குத் திருப்பியனுப்புகின்ற விதிகளினால் திருத்தப்பட்டவாறு, இலங்கை மத்திய வங்கியினால் விடுக்கப்பட்டதும் 2024 யூலை 01ஆம் திகதியிடப்பட்ட 2391/02ஆம் இலக்க வர்த்தமானியில் (அதிவிசேட) வெளியிடப்பட்டதுமான 2024ஆம் ஆண்டின் 1ஆம் இலக்க ஏற்றுமதிப் பெறுகைகளை இலங்கைக்குத் திருப்பியனுப்புகின்ற விதிகள் இத்தால் மேலும் திருத்தம் செய்யப்படுகின்றன.

(அ) அதன் 4ஆம் விதியினை நீக்கி, அதற்குப் பதிலாக பின்வரும் புதிய விதிகளைப் பிரதியீடு செய்வதன் மூலம் -

"4. மேலே 3ஆம் விதியின் நியதிகளின் பிரகாரம், ஏதேனும் கலண்டர் மாத காலப்பகுதியில் இலங்கையில் ஏற்றுமதிப் பெறுகைகளைப் பெறுகின்ற பொருட்களின் ஒவ்வொரு ஏற்றுமதியாளரும் கீழே குறிப்பிடப்பட்ட அதிகாரமளிக்கப்பட்ட கொடுப்பனவுகள் தொடர்பில் மாத்திரம் அத்தகைய பெறுகைகளைப் பயன்படுத்தியதன் பின்னர் இலங்கையில் கிடைக்கப்பெற்ற ஏற்றுமதிப் பெறுகைகளின் எஞ்சியதை அடுத்த மாதத்தின் பத்தாம் (10) திகதி அன்றோ அல்லது அதற்கு முன்னரோ இலங்கை ரூபாவாகக் கட்டாயமாக மாற்றுதல் வேண்டும்.

i. அதன் ஒரு மாத காலக் கடப்பாடுகள் உள்ளடங்கலாக ஏற்றுமதி வியாபாரத்துடன் தொடர்புபட்ட நடைமுறைக் கொடுக்கல்வாங்கல்கள் தொடர்பான கொடுப்பனவுகள்;

ii. ஒரு மாத காலக் கடன் கடப்பாடுகள் உள்ளடங்கலாக அத்தகைய வெளிநாட்டு நாணயக் கடன்/ வசதி 2017ஆம் ஆண்டின் 12ஆம் இலக்க வெளிநாட்டுச் செலாவணிச் சட்டத்தின் அல்லது திருத்தப்பட்டவாறான 1988ஆம் ஆண்டின் 30ஆம் இலக்க வங்கித்தொழில் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளின் கீழ் இலங்கை மத்திய வங்கியினால் வழங்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள், கட்டளைகள் மற்றும் பணிப்புரைகளின் நியதிகளின் பிரகாரம் அனுமதிக்கப்பட்ட கடன்பெறுகையொன்றாக இருக்கின்றவிடத்து, பொருட்களின் ஏற்றுமதியாளரினால் பெறப்பட்ட வெளிநாட்டு நாணயக் கடன்களினதும் வசதிகளினதும் படுகடன் தீர்ப்பனவுச் செலவுகள் மற்றும் மீள்கொடுப்பனவு;

iii. 2017ஆம் ஆண்டின் 12ஆம் இலக்க வெளிநாட்டுச் செலாவணிச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளின் நியதிகளின் பிரகாரம் விடுக்கப்பட்ட பணிப்புரைகளின் கீழ் அனுமதிக்கப்பட்டவாறு, வதிவற்ற முதலீட்டாளர்களுக்குப் பிரகடனம் செய்யப்பட்ட பங்கிலாபங்களின் கொடுப்பனவுகள் அத்துடன்/ அல்லது வெளிநாட்டுத் தேசத்தவர்களாக அல்லது இரட்டைப் பிரசாவுரிமையாளர்களாகவுள்ள வெளிநாட்டிலுள்ள ஊழியர்களுக்கான சம்பளங்களின் கொடுப்பனவுகள்;

iv. ஏற்றுமதி வியாபாரத்துடன் தொடர்புடைய பயண நோக்கங்களுக்காக வெளிநாட்டு நாணயத் தாள்களிலான எடுப்பனவு அல்லது நிதியங்களின் மாற்றல்;

V. அவ்வாறு கிடைக்கப்பெற்ற ஏற்றுமதிப் பெறுகைகளின் பத்து சதவீதம் (10%) வரை இலங்கை அரசாங்கத்தினால் வெளியிடப்பட்ட வெளிநாட்டு நாணயத்தில் பெயர்குறிக்கப்பட்ட படுகடன் பிணையங்களில் முதலீடுகளை மேற்கொள்வதுடன் தொடர்புடைய கொடுப்பனவுகள்; அத்துடன்

vi. 2017ஆம் ஆண்டின் 12ஆம் இலக்க வெளிநாட்டுச் செலாவணிச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளின் நியதிகளின் பிரகாரம் விடுக்கப்பட்ட பணிப்புரைகளின் கீழ் அனுமதிக்கப்பட்டவாறு வெளிநாட்டு நாணயத்தில் கடப்பாடுகளைக் கொண்டுள்ள பொருட்கள் மற்றும் பணிகள் என்பவற்றின் நேரடியற்ற ஏற்றுமதியாளர்களுக்கான கொடுப்பனவுகள்.

(அ) அதன் 6ஆம் விதியினை நீக்கி, அதற்குப் பதிலாக பின்வரும் புதிய விதிகளைப் பிரதியீடு செய்வதன் மூலம் -

"6. ஏதேனும் கலண்டர் மாத காலப்பகுதியில், மேலே 4 (vi)ஆம் விதியின் நியதிகளுக்கமைவாக ஏற்றுமதிப் பெறுகைகளிலிருந்து வெளிநாட்டு நாணயத்தில் கொடுப்பனவுகளைப் பெறுகின்ற பொருட்கள் மற்றும் பணிகளின் ஒவ்வொரு நேரடியற்ற ஏற்றுமதியாளரும் 4(i) தொடக்கம் (v) வரையான விதியில் குறித்துரைக்கப்பட்டுள்ளவாறு அதிகாரமளிக்கப்பட்ட கொடுப்பனவுகள் தொடர்பில் மாத்திரம் அதனைப் பயன்படுத்தியதன் பின்னர் அத்தகைய கிடைப்பனவுகளின் எஞ்சியவற்றை அடுத்த மாதத்தின் பத்தாம் (10) திகதி அன்றோ அல்லது அதற்கு முன்னரோ இலங்கை ரூபாவாகக் கட்டாயமாக மாற்றுதல் வேண்டும்.

குழுவின் அவதானிப்புக்கள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- அதிகளவில் மாற்று விகிதம் மற்றும் அந்நியச் செலாவணி சந்தைகளில் காணப்படும் நிலையற்ற தன்மை (volatility), அத்துடன் அந்நியச் செலாவணி திரவத்தன்மையின் (FX liquidity) பற்றாக்குறை ஆகியவற்றைக் கருத்தில் கொண்டு, ஏற்றுமதியாளர்கள் அங்கீகரிக்கப்பட்ட கொடுப்பனவுகள் மற்றும் அந்நிய நாணய முதலீடுகளை கழித்த பின்னர் எஞ்சியுள்ள ஏற்றுமதி வருவாயை இலங்கை ரூபாயாக மாற்றுவதற்காக வழங்கப்பட்டிருந்த கால எல்லையை குறைப்பது அவசியம் என இலங்கை மத்திய வங்கி கருதியுள்ளது.
- ஏதேனும் கலண்டர் மாத காலப்பகுதியில் ஏற்றுமதிப் பெறுகைகளிலிருந்து வெளிநாட்டு நாணயத்தில் கொடுப்பனவுகளைப் பெறுகின்ற பொருட்கள் மற்றும் பணிகளின் ஒவ்வொரு நேரடியற்ற ஏற்றுமதியாளரும் அதிகாரமளிக்கப்பட்ட கொடுப்பனவுகள் தொடர்பில் மாத்திரம் அதனைப் பயன்படுத்தியதன் பின்னர் அத்தகைய கிடைப்பனவுகளின் எஞ்சியவற்றை அடுத்த மாதத்தின் பத்தாம் (10) திகதி அன்றோ அல்லது அதற்கு முன்னரோ இலங்கை ரூபாவாகக் கட்டாயமாக மாற்றுதல் வேண்டும்.
- இந்நடவடிக்கை சந்தை நம்பிக்கையை குறைத்து, அந்நியச் செலாவணி சந்தையில் காணப்படும் நிலையற்ற தன்மையை மேலும் தீவிரப்படுத்தக்கூடும் என்பதுடன், நெருக்கடிக்குப் (crisis) பிந்தைய தாராளமயமாக்கல் நடவடிக்கைகளிலிருந்து பின்வாங்குவதாக அமையக்கூடும் என்ற கவலைகள் குழுவினால் வெளியிடப்பட்டன.
- மாற்று விகித நிலையற்ற தன்மையையும் (exchange rate volatility), தற்போதைய அந்நியச் செலாவணி வழங்கல் பற்றாக்குறையையும் சமாளிப்பதற்கான குறுகியகால கொள்கைக் கருவியாக இந்நடவடிக்கை அறிமுகப்படுத்தப்பட்டுள்ளதாகவும், சந்தை நிலைமைகள் சீரடையும் போது இது தளர்த்தப்படும் என்றும் தெரிவிக்கப்பட்டது.
- உயர்ந்த எண்ணெய் விலைகள் (elevated oil prices) காரணமாக 2026 ஏப்ரல்-ஜூன் காலப்பகுதியில் நடப்புக் கணக்கு பற்றாக்குறையில் (deficit) தொடரும் என எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது. எனினும், உலகளாவிய எண்ணெய் விலைகள் (global oil prices) நிலைபெறும் நிலையில், 2026 ஜூலை-செப்டம்பர் காலப்பகுதியில் அது மேம்படும் என முன்னறிவிக்கப்பட்டுள்ளது.

குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலனை செய்த பிறகு,

- 2023 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் 106 மற்றும் 78(ஆ) ஆகிய பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 105 ஆம் பிரிவின் கீழ் ஆக்கப்பட்ட விதிகள் (2026 மார்ச் 12 ஆம் திகதிய 2479/54 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது); மற்றும்
- 2023 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் 7(1)(இ) மற்றும் பகுதி VI உடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 105 ஆம் பிரிவின் கீழ் ஆக்கப்பட்ட விதிகள் (2026 ஜூன் 09 ஆம் திகதிய 2492/10 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

உடன் குழு உடன்பட்டு அதனை அங்கீகரித்தது.

அதன்படி, அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால் 2026 ஜூன் மாதம் 10 ஆந் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க முடிவு செய்யப்பட்டது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance at its meetings held on 09th June 2026 considered the following Bills and Orders;

- **Rules under Section 105 read with Sections 106 and 78(b) of the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2479/54 of 12th March 2026)
(Presented to Parliament on 22nd May 2026 and referred to the Committee)
- **Rules under Section 105 read with Sections 7(1)(c) and Part VI of the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2492/10 of 09th June 2026)
(Presented to Parliament on 09th June 2026 and referred to the Committee)

Date Considered by the Committee: 09th June 2026

Time: 02.00 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. (Dr.)(Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
3. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,
4. Hon. Rauff Hakeem, Attorney at Law, M.P.,
5. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
6. Hon. M.K.M. Aslam, M.P.,
7. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
8. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
9. Hon. Sunil Rajapaksha, M.P.,
10. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
11. Hon. Champika Hettiarachchi, M.P.,
12. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

- **Rules under Section 105 read with Sections 106 and 78(b) of the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2479/54 of 12th March 2026)

Introduction

1. Background

- 1.1 The Central Bank of Sri Lanka (CBSL) requires the collection of statistics and information from external parties in the performance of its statutory duties and core functions, including monetary policy formulation, macroeconomic and financial stability analysis, and related decision-making under the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023 (CBA).
- 1.2 In this context, section 78(b) of the CBA inter alia, requires CBSL to prescribe the statistical information required, the persons subject to reporting requirements, the applicable confidentiality regime and the administrative measures that may be imposed in case of breach of such requirements.
- 1.3 It was the opinion of the CBSL that the above requirements shall be prescribed by Rules under the provisions of CBA.

2. Summary of the Rules

2.1 The Rules limit the authority to issue notices requesting statistics and information to any Deputy Governor, the Head of the Economic Research Department and the Head of the Statistics Department of the CBSL as authorised officers of the Central Bank.

2.2 The Rules provide that an authorised officer may, by Notice, require any person to whom the Rules apply to furnish or provide specified statistics and information, and where necessary, to produce documents or evidence for the purpose of verifying such information, within the period specified in such Notice.

2.3 The Rules impose obligations on authorised officers to secure the confidentiality the sources of statistics and information until relevant publications are made.

2.4 Further, they ensure that statistics and information furnished, provided or supplied are used only for the intended purpose, refrain from publishing statistics and information furnished by any particular individual or entity under the Rules for personal benefit and refrain from permitting any person, other than those authorised to engage in the compilation, analysis or preparation of statistics and information, to access, review or examine information received.

2.5 These Rules provide that any person who refuses to provide information or fails to take reasonable steps to secure compliance with a Notice issued under the Rules, fails to take all reasonable steps to secure the accuracy of any information submitted under the Rules, wilfully makes a false entry into such information or evidence, or causes any such entry into information or evidence required to be provided to the Central Bank under a Notice or resists or obstructs an authorised officer of the Central Bank in collecting such information to effectively exercise, discharge or perform his or her powers, duties and functions under the CBA, shall be considered as having committed a contravention of the Rules, which is an offence under the CBA.

3. Issuance of the Rule on the Collection of Statistics and Information by the CBSL

3.1 Accordingly, the Governing Board (GB) of CBSL at its Meeting No. 01/2026 held on 06.01.2026 approved the "Rules on the Collection of Statistics and Information" made under Section 78(b) read with Sections 105 and 106 of the CBA, for publication in the Government Gazette, subject to parliamentary approval. Such Rules have been published in the Government Gazette (Extraordinary) No. 2479/54 dated 12.03.2026.

3.2 In terms of Section 106(2) of CBA, every rule published in the Gazette shall, within three months from the date of publication, be placed before Parliament for approval, as failure to comply or contravention of the said Rules entails criminal sanctions under the Act. Such Rules shall come into force on the date on which such rules are approved by Parliament.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The Rules on the Collection of Statistics and Information introduced under the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023 have expanded the category of authorized officers empowered to request statistics and information by including the Director of the Statistics Department in addition to the Director of Economic Research and other designated officers.
- Concerns were raised regarding the non-publication of certain public debt data by the Central Bank of Sri Lanka and noted that such information is presently held by the Public Debt Management Office (PDMO), resulting in limitations in reproducing debt statistics in the format previously published by the Central Bank.
- The Committee observed the importance of maintaining accessibility to public debt information through the Central Bank's publications and noted concerns regarding the delay in the publication of reports relating to the secondary market for Government securities.
- Notwithstanding the transfer of debt management functions to the Public Debt Management Office, the Central Bank continues to perform supervisory functions over primary dealers and therefore has a continuing interest in ensuring transparency in the Government securities market.
- Clarification was sought regarding the significant increase in the "Errors and Omissions" component of the Balance of Payments data for 2025 and noted the Central Bank's explanation that such discrepancies arise from limitations in capturing and reconciling all cross-border transactions and do not necessarily indicate a loss of funds.
- The Central Bank relies on information provided by banks and other reporting entities for the compilation of Balance of Payments statistics and is taking measures to improve data coverage, including the registration of informal payment operators.

- Accurately measuring tourism earnings remains a challenge due to the variety of payment channels used by tourists and noted that improvements to data collection surveys are required to enhance the accuracy of such estimates.
- **Rules under Section 105 read with Sections 7(1)(c) and Part VI of the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2492/10 of 09th June 2026)

Introduction

1. These Rules shall be cited as "Repatriation of Export Proceeds into Sri Lanka Rules No. 2 of 2026" and shall come into effect on which date these Rules are approved by the Parliament.

2. The Repatriation of Export Proceeds into Sri Lanka Rules No. 1 of 2024 issued by the Central Bank of Sri Lanka and published in the Gazette (Extraordinary) No. 2391/02 dated 01 July 2024, as amended by the Repatriation of Export Proceeds into Sri Lanka Rules No. 1 of 2026 published in the Gazette (Extraordinary) No. 2473/30 dated 30 January 2026, is hereby further amended –

a) by the repeal of Rule 4 thereof and the substitution therefor, of the following new Rules-

"4. Every exporter of goods, who receives export proceeds in Sri Lanka, during any calendar month, in terms of Rule 3 above, shall mandatorily convert residual of the export proceeds received in Sri Lanka, into Sri Lanka Rupees upon utilizing such proceeds only in respect of the below mentioned authorized payments, on or before the tenth (10th) day of the following month.

- i. payments in respect of current transactions related to the export business including one-month commitments thereof;
- ii. debt servicing expenses and repayment of foreign currency loans and accommodations obtained by the exporter of goods, where such foreign currency loan/accommodation is a permitted borrowing in terms of the Regulations, Orders and Directions issued by the Central Bank of Sri Lanka under the provisions of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017 or Banking Act, No. 30 of 1988, as amended, including one-month loan commitments;
- iii. payments of dividends declared to non-resident investors and/or payments of salaries to expatriate employees who are foreign nationals or dual citizens as permitted under the Directions issued in terms of the provisions of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017;
- iv. withdrawal in foreign currency notes or transfer of funds for travel purposes related to export business;
- v. payments in respect of making investments in debt securities denominated in foreign currency issued by the Government of Sri Lanka up to ten per-centum (10%) of the export proceeds, so received; and
- vi. payments to indirect exporters of goods and services who have commitments in foreign currency as permitted under the Directions issued in terms of the provisions of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017."

b) by the repeal of Rule 6 thereof and the substitution therefor, of the following new Rules-

"6. Every indirect exporter of goods and services who receive payments in foreign currency out of the export proceeds in terms of Rule 4 (vi) above, during any calendar month, shall convert the residual of such receipts into Sri Lanka Rupees, upon utilizing the same only in respect of the authorized payments as stipulated in the Rule 4 (i) to (v), on or before the tenth (10th) day of the following month."

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- Given the volatility in the exchange rate and foreign exchange (FX) markets, and the lack of FX liquidity, the Central Bank of Sri Lanka (CBSL) have deemed it necessary to reduce the time period granted to exporters for converting residual export proceeds into Sri Lanka Rupees after deducting authorised payments and investments in foreign currency.
- Every indirect exporter of goods and services who receive payments in foreign currency out of the export proceeds, during any calendar month, shall convert the residual of such receipts into Sri Lanka Rupees, upon utilizing the same only in respect of the authorized payments, on or before the tenth (10th) day of the following month.
- Concerns were raised by the Committee regarding whether this measure could reduce market confidence and potentially exacerbate volatility in the foreign exchange market, representing a reversal of earlier post-crisis liberalisation measures.
- The measure has been introduced as a short-term policy tool to address exchange rate volatility and the current shortfall in foreign exchange supply, and that it will be relaxed once market conditions stabilise.
- It was noted that the current account is expected to remain in deficit during the April–June 2026 period due to elevated oil prices, but is projected to improve in the July–September 2026 period as global oil prices stabilise.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to;

- **Rules under Section 105 read with Sections 106 and 78(b) of the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2479/54 of 12th March 2026); and
- **Rules under Section 105 read with Sections 7(1)(c) and Part VI of the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2492/10 of 09th June 2026)

and accordingly decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee on Public Finance, on 10th June 2026.

Annexure I

Officials Present (Date: 09.06.2026)

Central Bank of Sri Lanka

Dr. P. Nandalal Weerasinghe - Governor
Mr. K G P Sirikumara - Deputy Governor
Mr. C P S Bandara - Assistant Governor
Mrs. E H Mohotty - Assistant Governor
Mr. K V K Alwis - Director of Payments and Settlements
Dr. (Mrs.) A. A. I. N. Wickramasinghe - Director, Legal Department
Mrs. R R S De Silva Jayatillake - Director, Bank Supervision Department
Mrs. W G N P Kumari - Additional Director, Bank Supervision Department
Mrs. G W N Samurdrika - Deputy Director, Bank Supervision Department
Ms. S I Alahendra - Senior Assistant Director, Bank Supervision Department
Dr. P. K. G. Harischandra - Assistant Governor
Dr. L R C Pathberiya - Director of Economic Research
Dr. S P Y W Senadheera - Deputy Director of Economic Research
Dr. M M J D Maheepala - Deputy Director, Statistics Department

Department of Fiscal Policy

Mr. A.S. Senanayake – Director

Department of Public Enterprises

Mr. R.A.S.K. Ranasinghe – Director
Mrs. D.D. Perera - Assistant Director

Department of Inland Revenue

Mr. P.N. Kumara – Commissioner
Mrs. K.A.D.G.M. Kahadawaarachchi – Commissioner
Mr. N.C. Wijewardhana - Senior Deputy Commissioner

LankaPay (Pvt) Ltd

Mr. L.H.A. Lakshman Silva – Chairman
Mr. Channa de Silva - Chief Executive Officer